REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR 1 ZGJEDHJEVE

Tirané mé 16.1.2025

Nr. 277 prot.,

NJOFTIM

Pér thirrjen e mbledhjes sé Komisionit Rregullator

E nderuar Kryetare e Komisionit Rregullator,
Té nderuar anétaré,

NE mbéshtetje & shkronjés "c”, t& pikés 1, t& nenit 19, t& ligjit nr.10019, dat& 29.12.2008 "Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipéris¢”, t& ndryshuar, Komisioneri vé né lévizje Komisionin
Rregullator sa heré qé€ paraqiten ¢éshtje t€ kompetencés sé tij.

Ju vé né dijeni se éshté pérgatitur projektvendimi si vijon:

1. Projektvendim “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr, 5, daté 20.11.2020, “Pér
miratimin e rregullores pér organizimin dhe funksionimin e¢ Komisionit té Zonés sé&
Administrimit Zgjedhor”, i ndryshuar”.

Propozoj thirjen ¢ mbledhjes sé Komisionit Rregullator pér shqyrtimin e kétij projektvendimi.

Bashkélidhur do t€ gjeni kopje t& projektvendimit dhe relacionit shogérues.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

llirjan CELIBASHI







KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR [ ZGJEDHJEVE
Drejtoria € Administratés Zgjedhore
16.1.2025

Tirané mé

Nr. 277 prot.,

RELACION
PER PROJEKTVENDIMIN
PER

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME Nii VENDIMIN NR. 05, DATI: 20.11.2020, “PER
MIRATIMIN E RREGULLORES PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E
KOMISIONIT TE ZONES SE ADMINISTRIMIT ZGJEDHOR”, I NDRYSHUAR

1. VLERESIMI I LIGJISHMERISE DHE HARMONIZIMI ME
LEGJISLACIONIN NE FUQI

Referuar nenit 20 pika 1, shkronja “a”, t€ ligjit 10019, daté 29.12.2008 ‘Kodit Zgjedhor i Republikés
s€ Shqipérisé, t€ ndryshuar, parashikohet kompetenca e Komisionit Rregullator pér t& shqyrtuar dhe
miratuar projekt akte me karakter normativ, té pérgatitura nga administrata ¢ KQZ-sé ose nga
anétarét e fij, pér megullat e detajuara pér organizimin dhe administrimin e zgjedhjeve dhe
referendumeve, detyrat € administratés zgjedhore dhe procedurat gé zbatohen né zgjedhje.

Komisioni Rregullator ka miratuar vendimin nr. 5, daté 20.11.2020, t&¢ Komisionit Rregullator, “Pér
miratimin e mmegullores pér organizimin dhe funksionimin ¢ Komisionit t€ Zonés s& Administrimit
Zgjedhor”, i ndryshuar, qéllimi i se cilés &shté t& pércaktojé mregullat pér ményrén e organizimit
dhe funksionimit t&¢ KZAZ-s€, n€ pérputhje me parashikimet e ligjit nr. 10019, daté 29.12.008
“Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.

Duke vlerésuar nga piképamja e objektit gé trajton ky projektvendim, vlerésohet nga ana e
ligjshmérisé s€ €shté né kompetencé t€ Komisionit Rregullator pér ta shqyrtuar.

2. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Qéllimi i kétij projektvendimi &shté p&rmirésimi dhe pérditésimi i dispozitave té rregullores
pér organizimin dhe funksionimin ¢ Komisioneve t&¢ Zonave té Administrimit Zgjedhor
(KZAZ), duke pérfshiré mekanizma mé té qarté p&r proceset e depozitimit t& dokumenteve,
vetédeklarimet e kandidatéve, dhe procedurat pér dorézimin e detyrave, si dhe pér t& adresuar
problematikat e hasura ne zgjedhjet pararendése.



Pérgjaté procesit t€ rekrutimit t& anétaréve t&€ KZAZ-ve né zgjedhjet ¢ datés 14 maj 2023, u
konstatuan kéto problematika:

¢ Propozimi i kandidaturave nga ana e subjekteve pa pélgimin e kandidatit;

e Propozimi i disa anétaréve t&€ KZAZ-ve né listat shumemérore t€ subjekteve zgjedhore
pér kandidaté t€ késhillave apo né marrédhénie pune me kandidatét (kryesisht punonjés
t€ administratés s€ organeve t€ vetéqeverisjes vendore.

o Rezultoi se 40% e administratés zgjedhore e nivelit t& dyté, KZAZ, ka pésuar ndryshime
pérgjaté gjithé periudhés s€ funksionimit té tyre.

o 96% e KZAZ-ve (88 nga 92) u prekén nga ndryshimet e partive politike duke démtuar
stabilitetin, performancén e tyre dhe mungesén e miradministrimit te dokumentacionit
te punés nga kjo trupe.

¢ N& 4 raste Komisioneri mori vendim shkarkimi pér katér anétaré t&€ KZAZ-ve té cilét
nuk u paraqitén né detyre (3 anétaré té propozuar nga PD dhe 1 nga PL).

Propozimet e paragitura pér miratim né két€ projekt vendim synojn€ t€ adresojné kéto
problematika si dhe lehtésimin e ményrés se komunikimit ndérmjet partive politike me KQZ-
ne, duke propozuar kéto shtesa dhe ndryshime;

1.

Né nenin 6, pika 2, éshté propozuar gartésimi i formatit té dorézimit té listave, duke
pérfshiré pérve¢ ményrés manuale dorézimin e listave t& kandidatéve pér anétar/ sekretar
KZAZ-je edhe platformat elektronike. Kjo qasje modernizon procesin dhe redukton
mundésiné e gabimeve apo vonesave, duke garantuar pérshtatshméri me teknologjité
bashké&kohore.

Né nenin 6, pika 5, jané shtuar paragrafét ¢) dhe d). Respektivisht né paragrafin c)
propozohet g€ t&€ depozitohet vetédeklarimi i kandidatéve mbi pérmbushjen e kushteve dhe
shmangien e papajtueshmérisé€, me géllim forcimin e integritetit t€ procesit dhe dekurajimin
¢ propozimeve t€ papérshtatshme nga subjektet. Né paragrafin d) éshté propozuar € nga
kandidatét pér anétar/sekretar KZAZ-je qé jané népunés t€ administratés publike t&
dorézohet kérkesa ose leja apo dokument i njévlershém nga punédhénési, duke siguruar
pérputhshméri me legjislacionin pér etikén e népunésit t€ administratés publike dhe
népunésin civil si dhe me vendimin nr. 9/2020 té Komisionit Rregullator.

Né nenin 11, germa “&”, propozohet qartésimi i procedurés qé anétarét e KZAZ-ve duhet
té ndjekin né rast konflikti interesi me kandidatét, duke pérfshiré detyrimin pér njoftim t&
menjéhershém té Komisionerit s€ bashku me dokumentacionin e provuar.

Né nenin 11, pika 2, propozohet vendosja ¢ njé procedure administrative pér hetimin e
pretendimeve dhe shqyrtimin e dokumentacionit nga administrata ¢ KQZ-s€, duke
pérmirésuar transparencén dhe eficiencén né trajtimin e ankesave.

Né nenin 12, pika 5, propozohet qé dokumentimi i procesit t€ dorézimit t& detyrés t&
evidentohet né Librin e Protokollit t&€ KZAZ-s€ dhe né njé procesverbal té detajuar, pér té
shmangur paqartésité dhe pér t€ siguruar njé tranzicion t€ rregullt t€ pérgjegjésive dhe
materialeve.

Né nenin 16, pika 3, éshté propozuar heqja e referencave pér mjetin telefonik fiks pér té
reflektuar realitetin teknologjik aktual, duke lehtésuar komunikimin dhe kostot pér palét.



7. Né& nenin 36, pikat 3 dhe 4 propozohen ndryshime q€ pérfshijné detyrimin pér
vetédeklarim té anétaréve lidhur me kushtet e konfliktit t& interesit me kandidatét. Ky
proces synon té rrisé€ transparencén dhe t€ garantojé paanésiné e administratés zgjedhore.

Kéto ndérhyrje synojné té sjellin pérmirésimin e qartésisé dhe uniformitetit né procedurat ¢
ndjekura nga KZAZ-t€. Gjithashtu synohet rritja e transparencés dhe pérgjegjshmérisé sé
kandidatéve dhe anétaréve t€ KZAZ-s€, duke shmangur konfliktet e interesit dhe duke
garantuar pérputhshméri me kérkesat e Kodit Zgjedhor.

a) Forcimi i integritetit institucional, duke dokumentuar qarté proceset e dorézimit té
detyrave dhe duke pérfshiré t& gjitha palét né ményré té barabarté dhe transparente.

b) Pérmirésimi i administrimit té pretendimeve dhe ankesave, pérmes njé qasjeje té
standardizuar dhe té dokumentuar.

Projektvendimi ju éshté dérguar subjekteve t& partive politike dhe organizatave té shogérisé
civile pér mendim. Organizata KRIIK ka kérkuar qé né projektvendim qé kandidatét té cilét
jané népunés t& administratés publike t€ dorézohet kérkesa dhe leja apo dokument i
njévlershém nga punédhénési pér te déshmuar né kété ményré edhe ligjshmériné e procedurave
té ndjekura nga népunési dhe administrata publike. Ky rekomandim u mor ne konsiderate nga
administrata € KQZ-se dhe u reflektua edhe ne projektvendimin e paraqitur pér miratim.

Ky propozim nga administrata e KQZ-s€ nuk gjen bazgé ligjore pér sa kohé ligji aktual nuk
pérmban ndonjé dispozité qé kérkon qé kérkesat e kandidatéve pér anétar/sekretar t&¢ KZAZ-sé
dhe lejet e dhéna nga organet publike té jené t€ formateve t€ miratuara nga KQZ, persa kohé
marrédhéniet ndérmjet kandidatéve té administratés zgjedhore dhe punédhénésve jané
marrédhénie juridike g€ nuk mund té rregullohen nga legjislacioni zgjedhor.

Ndryshimet dhe shtesat e propozuara synon té adresojé sfidat aktuale né zbatimin e rregullores
né fuqi, t€ forcoj€ qartésiné dhe transparencén e procedurave dhe t& garantojé njé administrim
zgjedhor mé efikas dhe t€ besueshém.

Pér sa mé sipér, né kété relacion, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, brenda kompetencave
dhe né respektim t& detyrimeve e afateve ligjore t& pércaktuara né ligjin nr. 10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar, i propozon Komisionit
Rregullator pér shqyrtim dhe miratim, projektvendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né
vendimin nr. 05, daté 20.11.2020, “Pér miratimin e rrggullores pér organizimin dhe
funksionimin e komisionit t€ zonés sé€ administrimit zgjedhor”, i ndryshuar.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONI RREGULLATOR

Data: Nr: Ora:

PROJEKT VENDIM
PER
DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE VENDIM NR. 05, DATE 20.11.2020, “PER
MIRATIMIN E RREGULLORES PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E
KOMISIONIT TE ZONES SE ADMINISTRIMIT ZGJEDHOR”, I NDRYSHUAR

Né mbéshtetje t€ nenit 20, paragrafi 1, shkronja "a", paragrafi 3, nenin 46, paragrafét 1 dhe 2, nenit
50, paragrafi 3, neneve 52, 62, 93, 108, paragrafi 7 dhe nenin 109, paragrafi 1, té ligjit nr. 10019,
daté 29.12.2008, "Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipéris€", t& ndryshuar,

VENDOSI:

[. Né tekstin e Vendimin nr. 05, daté 20.11.2020, “Pér miratimin e rregullores pér organizimin
dhe funksionimin € KZAZ-se”, i ndryshuar, t€ Komisionit Rregullator, béhen ndryshimet dhe
shtesat si mé poshté vijon:

1. NE nenin 6, né fund t€ pikés 2, shtohet fjalia me kété pérmbajtje:

a. “Né g¢do rast lista paraqitet dhe/ ose né platformén elektronike t€ dedikuar nga

personi pérgjegjés i autorizuar nga KQZ me kredencialet pérkatése né kété sistem.”
2. NE nenin 6, pika 5, pas germés b), shtohen germa c) dhe ¢), me kété pérmbajtje:

a. ¢} Vetédeklarimin e kandidatit se plotéson kushtet e pércaktuara ne nenin 3! te
Kodit zgjedhor dhe se nuk &shté n€ kushtet e papajtueshméris€ sipas pércaktimeve
te nenit 30 té Kodit Zgjedhor,

b. ¢) pér kandidatet q€ jané népunés té administratés publike dorézohet kérkesa dhe
leja € dhéné nga punédhénési pér t’u angazhuar si anétar i administratés zgjedhore
apo njé dokument i njévlershém;

3. Né& nenin 11germa “€” ndryshohet si mé poshté vijon:

“€) Né rast se anétari/ sekretari 1 KZAZ-s& ose subjektet zgjedhore evidentojné ose

dyshojné se njé anétar ose sekretar i KZAZ-s¢ éshté né njé nga kushtet e

papajtueshmérisé t& pércaktuara né pikén 1 t& kétij neni duhet (€ informojé menjéheré

Komisionerin Shtetéror t€¢ Zgjedhjeve me nj€ raport t€ argumentuar, t€ shoqéruar me

faktet dhe dokumentacionin qé provon ekzistencén e kushteve té parashikuara né kété

paragraf.”

4. NE nenin 11, shtohet pika 2 me kété pérmbajtje:

e, Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin 035, daté& 20.11.2020,
Data: xx.xx.2025 Nr: A ] 7 | “Pérmiratimin e rregullores pér organizimin dhe funksionimin e

Ora: XX:xx ! _4“' | komisionit {€ zon&s s€ administrimit zgjedhor”, i ndryshuar



2. “Administrata ¢ KQZ heton administrativisht pretendimet ¢ paléve dhe shqyrton
dokumentacionin ¢ paraqitur duke pérfshiré konsultimin apo komunikimet né rrugé
elektronike me palét dhe pérgatit njé raport t€ detajuar me gjetjet dhe rekomandimet e tij.”

5. Né nenin 12, shtohet pika 5, me kété pérmbajtje:
a.  “Anétari/ sekretari merr né dorézim detyrén duke plotésuar njé procesverbal né
t€ cilin pérmblidhen dokumentet e administruara, plotésuara dhe t€ gjitha materialet e
dorézuara me anétarin/ sekretarin q€ largohet. Njé kopje e procesverbalit i dorézohet
menjéheré KQZ-se dhe njé kopje administrohet nga Sekretari i KZAZ-se.”
Né nenin 16 pika 3, pas togfjaléshit fjalés telefonike, hiqet togfjaléshi “t€ mjetit fiks”.
NE nenin 26, pika 3 dhe 4 ndryshon si mé poshté vijon:
“3. Anétari dhe sekretari i KZAZ-sg, brenda 5 ditéve pas publikimit té listés sé
kandidatéve pér deputet / organeve drejtuese té njésive té vetéqeverisjes vendore, duhet
t€ vet€deklarojé nése éshté ose jo né marrédhénie krushgie, gjinie apo marrédhénie pune
me ndonjé prej kandidatéve sipas pércaktimeve t€ nenit 32, pika 2 ¢ Kodit Zgjedhor.
Né& ¢do rast nése anétari i KZAZ-sé emérohet pas késaj periudhe duhet 1€ dorézoj né
KQZ edhe formularin e vetédeklarimit t€ konfliktit t& interesit sipas modelit t& miratuar
nga Komisioneri.
4. Sekretari i KZAZ-sé dérgon né KQZ jo mé voné se 2 dité pas afatit té pércaktuar né
pikén 3 t€ kétij neni, vetédeklarimet e anétaréve/ sekretarit t&¢ KZAZ-sé, Né rastet kur
anétari ka deklaruar se &éshté né kushtet e konfliktit t¢ interesit, KQZ-ja i kérkon
subjektit politik propozues t€ sjellé njé propozim tjetér pér zévendésimin e anétarit né
fjalé brenda 3 ditéve.
II. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ internetit t& Komisionit
Qendror i€ Zgjedhjeve.
II.  Kundér kétij vendimi mund t&€ béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor Gjyqésor prané Gjykatés
Administrative t& Apelit Tirané, brenda S (pesé) ditéve nga shpallja e tij.

=

Ilirjana NANO Kryetar
Arens CELA Anétar
Dritan CAKA Anétar
Helga VUKAJ Anétar
Muharrem CAKAJ Anétar

; Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin 05, daié 20.11.2020,
Data: xx.xx.2025 Nr: A | “Pér miratimin ¢ mregullores pér organizimin dhe funksionimin e
Ora: xx:xx | ¥ komisionil 1€ zonés sé administrimit zgjedhor™, i ndryshuar



